
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

3 Ανάκληση άδειας ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

4 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

5 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 15/4909/
27-08-2019 (Β’  3801) απόφασης έγκρισης επανί-
δρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «Πληροφοριακά Συστήματα» του 
Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.).

6 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικο-
τήτων του Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομείου 
Παίδων Αθηνών «Παν. και Αγλαΐας Κυριακού» με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 85569/Ν1 (1)
   Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτερο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολεί-

ων Γενικής Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» 
(Α΄ 244), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 
«Εκσυγχρονισμός της ιδιωτικής εκπαίδευσης και άλλες 
επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 

Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων» 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικα-
ταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107), του άρ-
θρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), της 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμί-
σεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» 
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκη-
ση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 118) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις 
για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4867

53629



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53630 Τεύχος B’ 4867/02.08.2023

σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και 
ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β΄ 1584) υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία ΔA/10237/19-05-2023 (524ης/
18-05-2023 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης 
γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

6. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 28177/Ν1/13-03-2023 αί-
τηση των ενδιαφερόμενων.

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπ’  αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα Μαρία Μιχαηλίδου» (Β΄ 4407).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
ΣΤΕΓΚΑ ΟΕ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Γυμνασίου για τρεις (3) αίθουσες διδα-
σκαλίας, εκ των οποίων δύο δυναμικότητας είκοσι ενός 
(21) μαθητών έκαστη και μία (1) δυναμικότητας είκοσι 
δύο (22) μαθητών.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδι-
ωτικού Γυμνασίου είναι: «2ο Ιδιωτικό Γυμνάσιο - ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΗΡΙΑ ΣΤΕΓΚΑ».

Το Ιδιωτικό Γυμνάσιο θα λειτουργήσει επί των οδών 
Λεωφόρος Δημοκρατίας 27 και Ναζιανζού, στο Κερα-
τσίνι, με νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, τη Στέγκα Αικατερίνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 28 Ιουλίου 2023

Η Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

I

Αριθμ. 85585/Ν1 (2)
    Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολεί-

ων Γενικής Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» 
(Α΄ 244), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 

«Εκσυγχρονισμός της ιδιωτικής εκπαίδευσης και άλλες 
επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων» 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικα-
ταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107), του άρ-
θρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), της 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμί-
σεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» 
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκη-
ση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 118) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις 
για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και 
ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β΄ 1584) υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 172617/Ν1/21-12-2020 (Β΄ 5898) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53631Τεύχος B’ 4867/02.08.2023

λείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου στην εται-
ρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
ΣΤΕΓΚΑ ΟΕ».

6. Την υπό στοιχεία ΔA/10237/19-05-2023 (524ης/
18-05-2023 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

7. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 28173/Ν1/13-3-2023 αί-
τηση τροποποίησης, των ενδιαφερομένων.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

10. Την υπ’ αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β΄ 4407).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 172617/Ν1/21.12.2020 
(Β΄ 5898) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου, 
ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
ΣΤΕΓΚΑ ΟΕ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Λυκείου για πέντε (5) αίθουσες διδασκα-
λίας, εκ των οποίων μία (1) δυναμικότητας είκοσι τεσσά-
ρων (24) μαθητών, δύο (2) δυναμικότητας είκοσι δύο (22) 
μαθητών έκαστη και δύο (2) δυναμικότητας δεκαεννέα 
(19) μαθητών έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Λυκείου είναι: «Ιδιωτικό Λύκειο - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ 
ΣΤΕΓΚΑ».

Το Λύκειο λειτουργεί επί των οδών Λεωφόρος Δημο-
κρατίας 27 και Ναζιανζού, στο Κερατσίνι, με νόμιμη εκ-
πρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, τη Στέγκα Αικατερίνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 28 Ιουλίου 2023

Η Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 85558/Ν1 (3)
    Ανάκληση άδειας ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 2) της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθε-

σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 -
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α΄ 222).

2. Την υπό στοιχεία 42028/Δ1/13-03-2017 (Β΄ 1004) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

3. Την υπό στοιχεία 72672/Ν1/30-06-2023 αίτηση της 
ενδιαφερομένης.

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

5. Την υπ’  αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β΄ 4407).

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε από το σχολικό έτος 2023-2024 την άδεια 
που χορηγήθηκε με την υπό στοιχεία 42028/Δ1/13.32017 
(Β΄ 1004) υπουργική απόφαση άδειας ίδρυσης Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 
με διακριτικό τίτλο «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ - ΠΑΙΔΟΣ-
ΤΡΟΒΙΛΟΣ», ιδιοκτησίας της εταιρίας «Φ. ΛΥΣΣΑΡΗ - Φ. 
ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ ΟΕ», επί της οδού Αγησιλάου 20 στην 
Πετρούπολη Αττικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 28 Ιουλίου 2023

H Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 85603/Ν1 (4)
    Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολεί-

ων Γενικής Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» 
(Α΄ 244), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 
«Εκσυγχρονισμός της ιδιωτικής εκπαίδευσης και άλλες 
επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53632 Τεύχος B’ 4867/02.08.2023

των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων» 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικα-
ταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107), του άρ-
θρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), της 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμί-
σεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» 
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκη-
ση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 118) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις 
για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική απόφα-
ση.

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β΄ 1584) υπουργική 
απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία Φ.2.Β/184377/Δ5/03-12-2013 
(Β΄  664/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδι-
ωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκεί-
ου στην εταιρεία «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗ-
ΡΙΑ ΒΟΛΟΥ», η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
171625/Δ2/14-10-2016 (Β΄ 3468) υπουργική απόφαση, 
η οποία μεταβιβάστηκε στην εταιρεία «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 
Ο.Ε.» με την υπό στοιχεία 73853/Ν1/15-6-2020 (Β΄ 2500 

και διόρθωση σφάλματος Β΄ 3366) και η οποία τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία 1978/Ν1/10-01-2023 (Β΄ 95) 
υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία ΔA/12627/23-06-2023 (531ης/
22-06-2023 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., σε συνδυασμό με την 
υπό στοιχεία 129818/Γ2/16-9-2013 υπουργική απόφα-
ση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα 
Λύκεια» (Β΄ 2451).

7. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 28055/Ν1/13-3-2023 
αίτηση τροποποίησης, του νομίμου εκπροσώπου της 
εταιρείας «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ Ο.Ε.».

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

10. Την υπ’ αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β΄ 4407).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Β/184377/Δ5/
03-12-2013 (Β΄ 664/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Λυκείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 171625/Δ2/14-10-2016 (Β΄ 3468) υπουργική 
απόφαση, η οποία μεταβιβάστηκε στην εταιρεία «ΠΡΟ-
ΜΗΘΕΑΣ Ο.Ε.» με την υπό στοιχεία 73853/Ν1/15-6-2020 
(Β΄ 2500 και διόρθωση σφάλματος Β΄ 3366) υπουργική 
απόφαση και η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 1978/Ν1/10-01-2023 (Β΄ 95) υπουργική απόφαση  
ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ Ο.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου για επτά (7) αίθου-
σες διδασκαλίας, εκ των οποίων τρεις (3) δυναμικότητας 
δεκαπέντε (15) μαθητών έκαστη, μία (1) δυναμικότητας 
δεκατεσσάρων (14) μαθητών και τρεις (3) δυναμικότητας 
είκοσι επτά (27) μαθητών έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Λυκείου είναι: «Ιδιωτικό Λύκειο - ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ».

Το Λύκειο λειτουργεί επί της οδού Ελ. Βενιζέλου 156, 
στον Βόλο, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Λυχναρόπουλο 
Αλέξανδρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 28 Ιουλίου 2023

H Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53633Τεύχος B’ 4867/02.08.2023

Αριθμ. ΔΦ 15/15514 (5)
    Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 15/4909/

27-08-2019 (Β’ 3801) απόφασης έγκρισης επανί-

δρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο: «Πληροφοριακά Συστήματα» του 

Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογί-

ας της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Δι-

εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.).

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’  141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 16, 80, 448 και 455.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

6. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19983/26-09-2022 (ΑΔΑ: 
6ΖΖΑ46ΨΖ3Π-5ΩΦ) πράξη συγκρότησης της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 79 του ν. 4957/2022.

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4909/27-08-2019 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση επανί-
δρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: ’’Πληροφοριακά Συστήματα’’ του Τμήματος Διοικη-
τικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομίας 
και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 3801).

10. Την υπ’ αρ. 31/16-12-2022 (Θέμα 7) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης.

11. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/14532/18-07-2023 διαβι-
βαστικό του Προέδρου του Τμήματος Διοικητικής Επι-
στήμης και Τεχνολογίας.

12. Την υπ’ αρ. 9/21-07-2023 (θέμα 4ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, η οποία ομόφωνα 
διατύπωσε σύμφωνη γνώμη επί της τροποποίησης της 
απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο: «Πληροφοριακά Συστήματα» 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, 
της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος».

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14924/21-07-2023 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

16. Την υπ’ αρ. 31/26-07-2023 απόφαση της συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (θέμα 14).

17. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 31/16-12-2022 (θέμα 7) από-
φασης της συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικο-
νομίας και Διοίκησης και της υπ’ αρ. 9/21-07-2023 (θέμα 
4ο) απόφασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
περί της τροποποίησης της απόφασης επανίδρυσης 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Πληροφοριακά Συστήματα» του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και 
Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
και την έγκριση αυτής της τροποποίησης, η οποία έχει 
ως ακολούθως:

- Το άρθρο με αρίθμηση 3 «Οι κατηγορίες των πτυχιού-
χων που γίνονται δεκτές» τροποποιείται ως ακολούθως:

«3. Οι κατηγορίες των πτυχιούχων που γίνονται δεκτές.
Στο Π.Μ.Σ. «Πληροφοριακά Συστήματα» γίνονται 

δεκτοί, μετά από επιλογή, κάτοχοι τίτλου του πρώτου 
κύκλου σπουδών όλων των τμημάτων Α.Ε.Ι. της ημεδα-
πής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλ-
λοδαπής. Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κεφαλαίου Θ’ του ν. 4957/2022 και τις 
προβλέψεις του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
Ειδικότερα διασφαλίζεται η πρόσβαση στο δεύτερο κύ-
κλο σπουδών των φοιτητών που πληρούν τα ακαδημαϊ-
κά κριτήρια εισαγωγής, ανεξάρτητα από την οικονομική 
τους κατάσταση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 86 του ν. 4957/2022.»

- Το άρθρο με αρίθμηση 5 «Μαθήματα, πιστωτικές 
μονάδες και γλώσσα διδασκαλίας»:

Ο τίτλος του μαθήματος «Έμπειρα Συστήματα - Τεχνη-
τή Νοημοσύνη (Expert Systems - Artificial Intelligence)» 
τροποποιείται σε «Τεχνητή Νοημοσύνη (Αrtificial 
Intelligence)», διότι εκφράζει με επιστημονικά ορθό και 
σύγχρονο τρόπο το περιεχόμενο του μαθήματος καθώς 
τα Έμπειρα Συστήματα πλέον αποτελούν μικρό μέρος 
του αντικειμένου της Τεχνητής Νοημοσύνης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53634 Τεύχος B’ 4867/02.08.2023

Ο τίτλος του μαθήματος «Συστήματα Διαχείρισης 
Επιχειρησιακών Πόρων (Enterprise Resource Planning 
Systems)» τροποποιείται σε «Σύγχρονες Εξελίξεις 
στα Πληροφοριακά Συστήματα (Recent Advances in 
Information Systems)» προκειμένου να συμπεριλάβει 
περιεχόμενο που αφορά επίκαιρα θέματα όπως: σύγ-
χρονες αρχιτεκτονικές, διαλειτουργικότητα, τεχνολογι-
κή ετοιμότητα, ψηφιακή διακυβέρνηση, ιδιωτικότητα, 
ασφάλεια και διαφάνεια στα Πληροφοριακά Συστήματα 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών.

- Τα άρθρα με αρίθμηση 6, 7, 8 και 9 τροποποιούνται 
ως ακολούθως:

«6. Αριθμός των μεταπτυχιακών φοιτητών.
Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορίζε-

ται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) φοιτητές.
7. Προσωπικό, υλικοτεχνική υποδομή και τρόπος ορ-

γάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας.
7.1. Προσωπικό
Για την υλοποίηση του προγράμματος μεταπτυχια-

κών σπουδών απασχολούνται κυρίως μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτι-
κού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρι-
ακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας. Επιπλέον απασχολούνται και 
μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) και άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κεφαλαίου Θ’ του ν. 4957/2022.

7.2. Υλικοτεχνική Υποδομή.
Για τη λειτουργία του προγράμματος χρησιμοποιεί-

ται η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος, 
η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκαλίας και εργα-
στήρια, κατάλληλα εξοπλισμένα με σύγχρονα μέσα 
διδασκαλίας, ηλεκτρονικούς υπολογιστές και συστή-
ματα σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Επίσης 
θα χρησιμοποιηθεί το υπάρχον σύστημα ασύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης του Τμήματος, καθώς και 
βιβλιογραφικές βάσεις δεδομένων, διαδικτυακές βιβλι-
οθήκες και η βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου.

7.3. Τρόπος οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας
Η εκπαιδευτική διαδικασία του προγράμματος δι-

ενεργείται με μεθόδους σύγχρονης ή ασύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης ή με διά ζώσης διδασκαλία, 
θεωρητικών και εργαστηριακών μαθημάτων. Αν η εκπαι-
δευτική διαδικασία πραγματοποιείται με τη χρήση με-
θόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, αυτές 
δεν μπορούν να υπερβαίνουν το είκοσι πέντε τοις εκατό 
(25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ. Η εκπαιδευτι-
κή διαδικασία των εργαστηριακών μαθημάτων δύναται 
να οργανώνεται σε μικρές ομάδες φοιτητών ανάλογα με 
το διδασκόμενο αντικείμενο.

8. Διάρκεια Λειτουργίας του προγράμματος.
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-

γήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2030-2031. Το Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πιστοποιηθεί από 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης το αργότερο 
έως την 31/12/2024 (άρθρο 455 του ν. 4957/2022).

9. Αναλυτικός Προϋπολογισμός, ανάλυση του κόστους 

λειτουργίας και πηγές χρηματοδότησης του προγράμ-
ματος.

9.1 Προϋπολογισμός και κόστος λειτουργίας.
Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το 70% των 

εσόδων κατανέμεται για την κάλυψη των λειτουργικών 
δαπανών του προγράμματος, τα οποία υπολογίζονται 
συνολικά για 30 φοιτητές, σε 41.895 ευρώ και αναλύονται 
σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:
ΕΣΟΔΑ € ΕΞΟΔΑ €
1. Από 
τέλη
φοίτησης

59.850 1. Δαπάνες εξοπλισμού 
και δαπάνες λογισμικού

3.000

2. Δαπάνες χορήγησης 
υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

1.000

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1.000
4. Δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων του ΠΜΣ

3.000

5. Δαπάνες μετακινήσεων 
φοιτητών του ΠΜΣ για 
εκπαιδευτικούς σκοπούς

1.000

6. Αμοιβές διδασκαλίας 
τακτικού προσωπικού 
των ΑΕΙ και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΠΜΣ

24.600

7. Αμοιβές έκτακτου 
διδακτικού προσωπικού 
των ΑΕΙ που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του ΠΜΣ

1.000

8. Αμοιβές διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης

6.000

9. Λοιπές δαπάνες, όπως 
ιδίως έξοδα δημοσιότητας -
προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου

1.295

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 41.895
10. Λειτουργικά έξοδα 
Ιδρύματος (30%) με 
προτεραιότητα στην 
κάλυψη των αναγκών των 
Π.Μ.Σ. που λειτουργούν 
χωρίς τέλη φοίτησης

17.955

ΣΥΝΟΛΑ 59.850 59.850
O προϋπολογισμός ισχύει ανά έτος για όλα τα έτη λει-

τουργίας του ΠΜΣ.
9.2 Ειδική αιτιολόγηση της τυχόν ανάγκης επιβολής 

τέλους φοίτησης, καθώς και του ύψους του τέλους αυ-
τού σε αναλογία προς τις πάσης φύσεως παροχές προς 
τους φοιτητές.

Το ΠΜΣ «Πληροφοριακά Συστήματα» απευθύνεται σε 
νέους πτυχιούχους αλλά και εργαζόμενους - στελέχη 
επιχειρήσεων που επιζητούν την εξειδίκευση στο σύγ-
χρονο και συνεχώς εξελισσόμενο γνωστικό αντικείμενο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53635Τεύχος B’ 4867/02.08.2023

των Πληροφοριακών Συστημάτων, η ενσωμάτωση των 
οποίων σε κάθε επιχείρηση μικρή, μεσαία ή μεγάλη είναι 
στην εποχή μας μια επιτακτική ανάγκη.

Τα τέλη φοίτησης καλύπτουν τις παρεχόμενες εκπαι-
δευτικές, διοικητικές και τεχνικές υπηρεσίες προς όλους 
τους φοιτητές του ΠΜΣ, οι οποίες περιλαμβάνουν το 
κόστος διδασκαλίας από μέλη ΔΕΠ και εξωτερικούς συ-
νεργάτες, προσκλήσεις σε διακεκριμένους επιστήμονες 
για διαλέξεις, εκπαιδευτικές επισκέψεις, επιμορφωτικές 
εκδηλώσεις και σεμινάρια, κόστος για συμμετοχή φοι-
τητών σε ερευνητικές δράσεις, αγορά εκπαιδευτικού 
εξοπλισμού και βιβλίων, παροχή υποτροφιών και βρα-
βείων σε φοιτητές, κόστος μετακινήσεων καθηγητών για 
διδασκαλία και φοιτητών για παρακολούθηση συνεδρί-
ων και ανακοινώσεων ερευνητικών αποτελεσμάτων, το 
διοικητικό κόστος, το κόστος αναλωσίμων ειδών και το 
κόστος συντήρησης και υποστήριξης της υλικοτεχνικής 
υποδομής. Σύμφωνα με τον ν. 4957/2022, το 30% των 
τελών φοίτησης αποδίδονται στο ΔΙ.ΠΑ.Ε. για την κάλυ-
ψη λειτουργικών δαπανών.

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι το σύνολο των τελών 
φοίτησης είναι ανταποδοτικά και επιστρέφουν στους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές με τη μορφή παροχών, αλλά και 
ότι είναι απολύτως αναγκαία η επιβολή τους, καθώς χωρίς 
τέλη φοίτησης δεν είναι εφικτή η λειτουργία του ΠΜΣ.

Για τον καθορισμό των τελών φοίτησης, λαμβάνεται 
υπόψη ο Πίνακας εσόδων/εξόδων και το γεγονός ότι 
το τριάντα τοις εκατό (30%) των φοιτητών δύναται να 
λαμβάνουν απαλλαγή πληρωμής τελών φοίτησης. Το 
τέλος φοίτησης ανά φοιτητή που καλύπτει τα έξοδα υπο-
λογίζεται ως: 59.850 €/(70% x 30 φοιτητές) = 2.850 € και 
καθορίζεται σε 2.850 € ανά φοιτητή. Το τέλος φοίτησης 
δύναται να τροποποιείται με αποφάσεις των αρμοδίων 
οργάνων.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ
Ι

Αριθμ. 13431 (6)
    Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομείου Παί-
δων Αθηνών «Παν. και Αγλαΐας Κυριακού» με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ
«ΠΑΝ. ΚΑΙ ΑΓΛΑΪΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232) και
γ) της υπό στοιχεία Υ4α/οικ. 38880/10.04.2012 κοινής υπουργικής απόφασης «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκο-

μείου Παίδων Αθηνών “Παν. και Αγλαΐας Κυριακού”» (Β’ 1147).
2. Την υπ’ αρ. 4977/14.03.2023 βεβαίωση του Διευθυντή Διοικητικής Υπηρεσίας, περί μη πρόκλησης επιπλέον 

δαπάνης του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), από την αντιστοίχιση 
των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων.

3. Την υπ’ αρ. 5805/23.03.2023 πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 
του Γενικού Νοσοκομείου Παίδων Αθηνών «Παν. και Αγλαΐας Κυριακού», με τους νέους κλάδους και ειδικότητες 
του π.δ. 85/2022 (Β’ 2241), στην οποία οι κάτωθι θέσεις αναφέρονται ως δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό 
ή πρόσληψη ή μετάταξη ή απόσπαση, οργανικές θέσεις των κλάδων ή/και ειδικοτήτων που περιλαμβάνονται στην 
υπό στοιχεία Υ4α/οικ. 38880/10.04.2012 κοινή υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου Παίδων 
Αθηνών “Παν. και Αγλαΐας Κυριακού”» (Β’ 1147) και οι οποίες ΔΕΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΖΟΝΤΑΙ σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 
και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ. 20353/30.12.2022 εγκύκλιο μέχρι την πλήρωσή τους.

4. Την υπ’ αρ. 12/21.12.2022 (θ:15) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου, περί παροχής εξου-
σιοδοτήσεων, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του προσωπικού με σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου, 
όπως περιλαμβάνονται στην υπό στοιχεία Υ4α/οικ. 38880/10.04.2012 κοινή υπουργική απόφαση «Οργανισμός του 
Γενικού Νοσοκομείου Παίδων Αθηνών “Παν. και Αγλαΐας Κυριακού”» (Β’ 1147), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, με 
τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53636 Τεύχος B’ 4867/02.08.2023

*02048670208230008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΠΑΣΑΒΒΑΣ   

      
 
1.  . . 

        
   . . 85/2022  

  
      

 
  - 

 1   - 
 

  - 
 1 

 
2.  . . 

        
   . . 85/2022  

  
      

 
  1     1 

 
 
3.  . . 

        
   . . 85/2022  

  
      

 
  1     1 


		2023-08-02T19:52:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




